Уг. дело №

ПРИГОВОР

ИФИО1

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Мытищинский городской суд 

<

адрес> в составе судьи Дементьевой И.В., при секретарях ФИО4, ФИО5, с участием государственных обвинителей – старшего помощника Мытищинского городского прокурора ФИО6, помощника Мытищинского городского прокурора ФИО7, подсудимого ФИО2, защитника – адвоката ФИО8, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, г.о. Мытищи, 

<

адрес>, имеющего средне - специальное образование, холостого, на иждивении имеющего малолетнего 

<

данные изъяты> рождения, работающего в 

<

данные изъяты>» в должности плиточника, военнообязанного, не судимого,

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО22 совершил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, а также совершил незаконный сбыт наркотических средств. кроме этого он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, а именно умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам. 

Данные преступления ФИО22 совершил при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО22 в неустановленное следствием время, но не позднее 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>), в крупном размере, неопределенному кругу потенциальных покупателей из числа лиц, употребляющих данное наркотическое средство, и получение от данных действий материальной выгоды для себя в денежном выражении, из корыстных побуждений, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий и тот факт, что наркотическое средство 

<

данные изъяты>) изъято из свободного гражданского оборота, умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, в неустановленном следствием месте, путем обнаружения «закладки», оставленной неустановленным следствием лицом, незаконно приобрел наркотическое средство 

<

данные изъяты>), внесенное в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №), утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой не менее 

<

данные изъяты>, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от 01.10.2012г. является крупным размером для данного наркотического средства, которое незаконно хранил при себе, с целью последующего незаконного сбыта. С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин), в крупном размере, он (ФИО22), в неустановленное следствием время, но не позднее 20 час. 11 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, расфасовал незаконно приобретенное им (ФИО2) наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не 

<

данные изъяты>, в не менее, чем 2, удобных для последующего незаконного сбыта свертка, массами: 1

<

данные изъяты>, которые продолжил незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу потенциальных покупателей из числа лиц, употребляющих данное наркотическое средство. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон. долофин) в крупном размере, он (ФИО22) в период с 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ в лице ранее ему (ФИО2) знакомой ФИО9 нашел покупателя на имеющееся у него (ФИО2) наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), с которой договорился о цене и количестве сбываемого им (ФИО2) наркотического средства метадон (фенадон, долофин), а также о времени и способе сбываемого им (ФИО2) наркотического средства – посредством передачи из рук в руки под забором, огораживающим дом, в котором он (ФИО22) проживает, при этом оговорив, что денежные средства за приобретение наркотического средства метадон (фенадон, долофин) в крупном размере, в сумме 

<

данные изъяты>, ФИО9 должна перевести на номер «Киви-кошелька», привязанный к его (ФИО2) абонентскому номеру №. Далее, он (ФИО22), продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин) в крупном размере, получив в 20 час. 11 мин. ДД.ММ.ГГГГ от ФИО9 информацию о переводе ею денежных средств в сумме 5000 рублей, действуя в соответствии с заранее достигнутой с ФИО9 договоренностью, в период с 20 час. 11 мин. до 20 час. 43 мин. ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, прибыл к забору, огораживающему дом без номера, расположенный по адресу: за домом 14 д. Погорелки г.о. 

<

адрес>, где, реализуя свой преступный умысел, в период с 20 час. 11 мин. до 20 час. 43 мин. ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь на территории участка, расположенного по адресу: за домом 14 д. Погорелки г.о. 

<

адрес>, через пространство под забором, огораживающим вышеуказанный участок, путем передачи из рук в руки, за ранее переведенные 

<

данные изъяты>, незаконно сбыл ФИО9 2 полимерных свертка с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), находящиеся в пустой пачке из-под сигарет «

<

данные изъяты>», массами: 

<

данные изъяты>, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ является крупным размером данного наркотического средства, после чего он (ФИО22) с места совершения преступления скрылся. Незаконно приобретенное у него (ФИО2) наркотическое средство 

<

данные изъяты>), общей массой 2,61 грамм, ФИО9 незаконно хранила при себе, с целью дальнейшего личного употребления, без цели сбыта, до момента, когда в 20 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО9 была задержана сотрудниками полиции и доставлена в 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра ФИО9, проведенного сотрудником полиции в период с 22 час. 05 мин. до 22 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ в каб. 11 3 ОП, в левом нагрудном кармане надетой на ФИО9 куртки была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «

<

данные изъяты> двумя полимерными свертками с незаконно приобретенным ФИО9 у него (ФИО2) наркотическим средством 

<

данные изъяты>), массами 1,38 грамм и 1,23 грамма, общей массой 2,61 грамм, что подтверждается заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и является крупным размером для данного наркотического средства. 

Он же (ФИО22) в неустановленное следствием время, но не позднее 21 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>), в крупном размере, неопределенному кругу потенциальных покупателей из числа лиц, употребляющих данное наркотическое средство, и получение от данных действий материальной выгоды для себя в денежном выражении, из корыстных побуждений, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий и тот факт, что наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) изъято из свободного гражданского оборота, умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, в неустановленном следствием месте, путем обнаружения «закладки», оставленной неустановленным следствием лицом, незаконно приобрел наркотическое средство 

<

данные изъяты>), внесенное в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №), утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой не менее 

<

данные изъяты>, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от 01.10.2012г. является крупным размером для данного наркотического средства, которое незаконно хранил при себе, с целью последующего незаконного сбыта. С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>), в крупном размере, он (ФИО22), в неустановленное следствием время, но не позднее 21 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя имеющиеся у него (ФИО2) электронные весы, расфасовал незаконно приобретенное им (ФИО2) наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 4,89 грамм, в не менее, чем 9, свертков, удобных для последующего незаконного сбыта, массами: 0

<

данные изъяты> и неустановленной следствием массы, в результате чего на электронных весах остались следовые остатки наркотического средства метадон (фенадон, долофин), массой 0,01 грамм; при этом он (ФИО22) употребил часть данного наркотического средства неустановленной следствием массы; а расфасованное им (ФИО2) наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в не менее, чем 9, свертках, он (ФИО22) продолжил незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу потенциальных покупателей из числа лиц, употребляющих данное наркотическое средство, в неопределенное время, и извлечения от этого для себя материальной выгоды в денежном выражении. При этом умыслом его (ФИО2) допускалось совершение незаконного сбыта незаконно приобретенного им (ФИО2) наркотического средства метадон (фенадон, долофин), как всей массы одному лицу за один раз, либо всей массы частично в несколько приемов, но в рамках одной договоренности с неустановленным лицом, так и сбыт незаконно приобретенного им (ФИО2) данного наркотического средства разным лицам в разное время. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин), он (ФИО22) в период с 18 час. 27 мин. до 20 час. 24 мин. ДД.ММ.ГГГГ посредством мобильной связи в лице ранее ему (ФИО2) знакомого ФИО10 нашел покупателя на часть имеющегося у него (ФИО2) наркотического средства метадон (фенадон, долофин), неустановленной следствием массы, с которым договорился о цене и количестве сбываемого им (ФИО2) наркотического средства метадон (фенадон, долофин), а также о времени и способе сбываемого им (ФИО2) наркотического средства – посредством помещения в определенное место «закладки», при этом оговорив, что денежные средства за приобретение наркотического средства метадон (фенадон, долофин) в сумме 

<

данные изъяты> ФИО10 должен перевести на номер «Киви-кошелька», привязанный к его (ФИО2) абонентскому номеру №. Далее, он (ФИО22), продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин), получив в период с 20 час. 58 мин. до 21 час. 01 мин. ДД.ММ.ГГГГ от ФИО10 информацию о переводе тем денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, действуя в соответствии с заранее достигнутой с ФИО10 договоренностью, в 21 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ прибыл к воротам, ведущим на участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, г

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, где, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин), неустановленной следствием массы ФИО10, поместил один из имеющихся при нем (ФИО22) 9-ти свертков с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), неустановленной следствием массы, в место «закладки» - под ворота, ведущие на участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, тем самым он (ФИО22) незаконно сбыл - реализовал ФИО10 данное наркотическое средство. Оставшееся же у него (ФИО2) наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в 8-ми свертках, общей массой не менее 4,88 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от 01.10.2012г. является крупным размером для данного наркотического средства, он (ФИО22) продолжил незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта иным лицам, в другое время (вместе с электронными весами со следовыми остатками наркотического средства метадон (фенадон, долофин), массой 0,01 грамм, которые он (ФИО22) продолжил незаконно хранить по месту своей регистрации по вышеуказанному адресу), чем он (ФИО22) совершил умышленные действия, непосредственно направленные на отдельный, самостоятельный последующий незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин) в крупном размере, которые не охватывались его (ФИО2) преступными действиями по незаконному сбыту наркотического средства метадон (фенадон, долофин), неустановленной следствием массы, ФИО10 при вышеуказанных обстоятельствах. ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 30 мин. к вышеуказанному месту «закладки», куда он (ФИО22) поместил наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) неустановленной следствием массы, прибыл ФИО10, который обнаружил и подобрал оставленную им (ФИО2) «закладку» с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), неустановленной следствием массы, которую незаконно хранил при себе, с целью дальнейшего личного употребления, без цели сбыта, до момента, когда в 21 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, находясь возле 2-го подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, был остановлен сотрудниками полиции, испугавшись которых, ФИО10 проглотил незаконно приобретенный у него (ФИО2) сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), неустановленной следствием массы, после чего был задержан сотрудниками полиции и в ходе медицинского освидетельствования ФИО10 на состояние опьянения был установлен факт употребления ФИО10 метадона, что подтверждается актом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Он же (ФИО22), оставшееся же у него наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в 8-ми свертках, общей массой не менее 4,88 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от 01.10.2012г. является крупным размером для данного наркотического средства, вместе с он (ФИО22) продолжил незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта иным лицам, в другое время (вместе с электронными весами со следовыми остатками наркотического средства метадон (фенадон, долофин), массой 0,01 грамм, которые он (ФИО22) продолжил незаконно хранить по месту своей регистрации по вышеуказанному адресу), чем он (ФИО22) совершил умышленные действия, непосредственно направленные на отдельный, самостоятельный последующий незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин) в крупном размере, которые не охватывались его (ФИО2) преступными действиями по незаконному сбыту наркотического средства метадон (фенадон, долофин), неустановленной следствием массы, ФИО10 при вышеуказанных обстоятельствах. При этом умыслом его (ФИО2) допускалось совершение незаконного сбыта оставшегося у него (ФИО2) незаконно приобретенного им (ФИО2) наркотического средства метадон (фенадон, долофин), как всей массы одному лицу за один раз, либо всей массы частично в несколько приемов, но в рамках одной договоренности с неустановленным лицом, так и сбыт оставшегося у него (ФИО11) незаконно приобретенного им (ФИО2) данного наркотического средства разным лицам в разное время. ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 20 мин. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» он (ФИО22) на территории участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, за домом 14, был задержан сотрудниками полиции и в ходе личного досмотра его (ФИО2), проведенного сотрудниками полиции в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в период с 00 час. 10 мин. до 00 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ в доме, расположенном на участке по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, за 

<

адрес>, в левом кармане надетых на нем (ФИО22) штанов, а также сзади в трусах были обнаружены и изъяты приготовленные им (ФИО2) к дальнейшему незаконному сбыту 8 полимерных свертков с наркотическим средством 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, что подтверждается заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и является крупным размером для данного наркотического средства. Также, в ходе осмотра квартиры по месту регистрации его (ФИО2) по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции в период с 01 час. 50 мин. до 02 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ в рамках сбора материала проверки по факту обнаружения и изъятия у него (ФИО2) наркотических средств, на основании заявления его (ФИО2), были обнаружены и изъяты используемые им (ФИО2) для фасовки наркотического средства 

<

данные изъяты>), предназначенного для сбыта потенциальным покупателям, электронные весы со следовыми остатками наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0,01 грамм, что подтверждается заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Вину в предъявленном обвинении ФИО22 признал в полном объеме, подтвердил обстоятельства, изложенные в установочной части приговора, согласился с предъявленным ему органами предварительного следствия обвинением.

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО2, его вина подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Так, согласно показаниям допрошенного в ходе судебного заседания свидетеля ФИО13, являющегося оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Мытищинское», и оглашенных с согласия сторон показаний свидетелей ФИО16 и ФИО12, являющихся оперуполномоченными ОНК МУ МВД России «Мытищинское» (том 1 л.д.230-234, л.д.235-239) следует, что, с конца 

<

данные изъяты> года в ОНК МУ МВД России «Мытищинское» стала поступать оперативная информация о том, что ФИО22 занимается незаконным приобретением, хранением и незаконным сбытом наркотического средства метадон на территории г.о. 

<

адрес>. Более того, стало известно, что ФИО22 занимается незаконным сбытом наркотических средств непосредственно по месту своего проживания, в том числе посредством помещения наркотического средства в места «закладок» под забором своего участка, а наркотическое средство для последующей продажи хранит по месту своего жительства. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники ОНК – ФИО13, ФИО14, ФИО12, ФИО15 и ФИО16 проехали к земельному участку по месту жительства ФИО2 Было принято решение понаблюдать за домом того, с целью возможного выявления лиц, приобретающих у ФИО2 наркотические средства, и подтверждения причастности того к незаконной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств. В вечернее время того же дня с территории участка вышел неустановленный мужчина, который ими был опознан, как ФИО22, который подошел к воротам, ведущим на территорию участка, после чего что-то под них положил, выкурил сигарету и ушел обратно в дом. После чего к воротам подошел неустановленный мужчина, который был опознан, как ФИО10, наклонился к воротам, в то место, куда ранее ФИО22 что-то положил, левой рукой что-то поднял с земли и убрал руку с данным предметом в левый карман надетых на том штанов. Имелась вероятность того, что ФИО10 под вышеуказанными воротами забрал оставленное ФИО2 наркотическое средство, в связи с чем ими было принято решение провести наблюдение за ФИО10 В связи с чем они разделились на две группы: ФИО12 и ФИО15 остались на месте и продолжили наблюдение за домом, где проживает ФИО22, а ФИО13, ФИО14 и ФИО16 проследовали за ФИО10 При приближении к ФИО10, последний из левого кармана штанов что-то достал, быстро положил в рот и проглотил и попытался скрыться, однако ФИО14 применил к ФИО10 физическую силу и специальные средства. В результате ФИО10 был задержан. ФИО10 было разъяснено, что тот подозревается в преступлениях, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, на что ФИО10 пояснил, что так как у него в кармане находился сверток с наркотическим средством метадон, то он его достал и проглотил и попытался скрыться от сотрудников полиции. Также ФИО10 пояснил, что наркотическое средство метадон, которое он проглотил, он около 20 минут назад приобрел у своего знакомого ФИО2 путем «закладки», предварительно оплатив ФИО2 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, посредством перевода на абонентский номер «Киви-кошелька». Далее ФИО10 изъявил желание оказать сотрудникам полиции содействие в изобличении преступной деятельности ФИО2, последнему было предложено принять участие в ОРМ «Проверочная закупка», выступив в роли покупателя у ФИО2 наркотического средства метадон под наблюдением сотрудников полиции, но ФИО10 от этого отказался, при этом пояснил, что может созвониться с ФИО2 и под предлогом разговора необходимого при личной встрече выманить того из дома, чтобы сотрудники полиции смогли того задержать. После этого ФИО13, ФИО14, ФИО16 и ФИО10 проехали к дому, где проживает ФИО22, где находился ФИО12 и ФИО15, где рассказали последним о полученной от ФИО10 информации. ФИО12 и ФИО14 прошли на территорию вышеуказанного участка, где начали вести наблюдение за домом, ФИО13 и ФИО15 с улицы также вели наблюдение за участком, а ФИО16, находясь с ФИО10, наблюдал за переулком, в котором располагается данный дом. Далее ФИО10 со своего мобильного телефона позвонил ФИО2 и сказал, что подходит к дому того, так как ему необходимо с тем переговорить. ФИО22 вышел из дома, где к нему подошли ФИО12 и ФИО14 Таким образом, ФИО22 был задержан. ФИО10 доставлен в помещение ОНК для проведения личного досмотра. Далее, в доме по месту жительства ФИО2 в присутствии приглашенных понятых был проведен личный досмотр последнего. ФИО2 был задан вопрос, имеет ли тот при себе запрещенные предметы или вещества, на что ФИО22 пояснил, что имеет, на вопрос, что именно, ФИО22 пояснил, что метадон. Далее, был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в левом кармане надетых на том спортивных штанов был обнаружен и изъят мобильный телефон и бумажный сверток с полимерным свертком с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Далее, в правом кармане надетых на ФИО22 штанов был обнаружен еще мобильный телефон. Также ФИО22 сообщил, что имеет при себе еще наркотическое средство - сзади в трусах. Далее, в трусах, надетых на ФИО2, был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находились 7 полимерных свертков с порошкообразным веществом. ФИО22 сообщил, что обнаруженные у него свертки - для личного употребления, приобрел через «закладку», а «закладку» сделал ФИО23 Далее было проведено обследование жилища ФИО2, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. После этого был проведен осмотр жилища ФИО2 (по месту регистрации), в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было, были обнаружены и изъяты электронные весы, которые, как пояснил ФИО22, тот использовал для взвешивания наркотического средства метадон. После этого ФИО22 был доставлен в помещение ОНК МУ МВД России «Мытищинское», где в ходе объяснения признался в том, что занимался незаконным сбытом наркотического средства метадон. Впоследствии ФИО22 был направлен на мед. освидетельствование, в ходе которого у того был установлен факт употребления наркотических средств.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО10 следует, что от кого-то из знакомых узнал, что наркотическое средство метадон можно приобрести у ФИО2, который занимается его продажей. После этого, когда ему хотелось употребить наркотическое средство метадон, он созванивался с ФИО2, заказывал наркотическое средство, после чего перечислял денежные средства на «Киви-кошелек» ФИО2, привязанный к абонентскому номеру того, потом шел к дому ФИО2, тот проживает в 

<

данные изъяты> в частном доме, по дороге сообщал, что идет, а ФИО22 сообщал ему место «закладки», где будет находиться наркотическое средство. Обычно «закладки» с наркотическим средством ФИО22 делал под забором, огораживающим участок, на котором тот проживал. ДД.ММ.ГГГГ около 21 час. 00 мин. он решил употребить наркотическое средство метадон, в связи с чем созвонился с ФИО2, спросил о наличие метадона, тот ему сказал, что метадон есть, он заказал 1 «шар» на 2.500 рублей, ФИО22 сказал, чтобы он кидал деньги и приходил, что ФИО10 и сделал. По дороге он позвонил ФИО2, спросил, пришли ли деньги, тот сказал, что деньги пришли, что метадон будет находиться под воротами, огораживающими дом того. ФИО10 пришел к дому ФИО2, где под воротами, огораживающими дом того обнаружил и забрал «закладку» с наркотическим средством метадон, которую убрал в левый карман надетых на нем штанов, после чего пошел в сторону своего дома. Когда он подошел к своему дому, то увидел, что к нему идут несколько молодых людей, в первом из которых он узнал сотрудника ОНК. Он испугался, так как понимал, что тот к нему идет не с проста, а у него при себе имеется наркотическое средство метадон. Поняв это, он не придумал ничего другого, как быстро достал сверток с наркотическим средством метадон и проглотил его. Далее он (ФИО10) был задержан. Также он решил сотрудничать с сотрудниками полиции, в связи с чем на вопрос, где и как он приобрел метадон честно рассказал о приобретении данного наркотического средства у ФИО2 Ему было предложено принять участие в ОРМ «Проверочная закупка», выступив в роли покупателя у ФИО2 наркотического средства метадон, но он от этого отказался, так как не захотел подставлять ФИО2 под статью, пояснив, что может созвониться с ФИО2 и под предлогом встречи с тем для личного разговора выманить из дома, чтобы сотрудники полиции смогли того задержать. Сотрудники полиции согласились на его помощь, после чего они проехали к дому ФИО2, где он позвонил ФИО2 и попросил того выйти за ворота, сказав, что у него к тому есть личный разговор. После этого сотрудник полиции, который был с ним, отвел его в машину и доставил в 3 ОП МУ МВД России «Мытищинское». Далее, в присутствии 2-х приглашенных в качестве понятых мужчин, у него был проведен личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного у него обнаружено и изъято не было, был обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон 

<

данные изъяты>. После этого с него было взято объяснение, в ходе которого он все честно рассказал. Под утро его возили в больницу на мед. освидетельствование, в ходе которого у него был установлен факт употребления наркотического средства метадон, это тот метадон, который он приобрел у ФИО2, и при виде сотрудников полиции проглотил. ( том 1 л.д.93-96).

Свои показания ФИО10 подтвердил при проведении очной ставки с подозреваемым ФИО2, а ФИО22 с ними полностью согласился. (том 1 л.д.109-111).

Согласно показаниям допрошенных в судебном заседании свидетелей ФИО17, ФИО18, ФИО19, являющихся оперуполномоченными ОУР 3 ОП МУ МВД России «Мытищинское», следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ОУР 3 ОП МУ МВД России «Мытищинское» поступила информация о том, что в районе 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> часто стали появляться неизвестные лица, по внешнем признакам похожие на лиц, употребляющих наркотические средства, которые что-то подбирают на земле. С целью проверки полученной информации, ДД.ММ.ГГГГ они прибыл на 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где расположившись в разных концах указанной улицы и стали производить патрулирование. Их внимание привлекла женщина, которая впоследствии была установлена, как ФИО9, которая имела бледный вид лица, совершала резкие движения и постоянно оглядывалась по сторонам. Предполагая, что ФИО9 может быть причастна к незаконному обороту наркотических средств, они приняли решение проверить у ФИО9 документы, в связи с чем они подошли к ФИО9, представившись сотрудниками полиции, попросили предъявить документы, которых у ФИО9 при себе не оказалось. На вопрос, имеются ли при ней запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества, ФИО9 ничего не ответила, но заметно занервничала. Тогда было принято решение о проведении личного досмотра ФИО9, в связи с чем ФИО9 была задержана и доставлена в помещение 3 ОП МУ МВД России «Мытищинское», где в присутствии двух понятых женского пола был произведен личный досмотр ФИО9 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО20 показала, что она является инспектором 3 ОП МУ МВД России «Мытищинское». ДД.ММ.ГГГГ ею, в присутствии двух приглашенных понятых женского пола, был произведен личный досмотр ФИО9, которой был задан вопрос, имеется ли при той запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества, на что последняя ответила, что при ней имеется наркотическое средство метадон, которое она купила у мужчины по имени ФИО3 в д. 

<

данные изъяты>. В ходе досмотра ФИО9, в левом нагрудном кармане надетой на ФИО9 джинсовой куртки, была обнаружена и изъята пачка сигарет, внутри которой находилось два свертка с порошкообразным веществом. Далее, в ходе личного досмотра ФИО9 были обнаружены и изъяты: мобильный телефон Нокиа; квитанция о переводе денежных средств на «Киви-кошелек». По поводу изъятого ФИО9 пояснила, что изъятые у нее предметы принадлежат ей, а в свертках находится наркотическое средство метадон, которое она купила у мужчины по имени ФИО3 в д. Погорелки г.о. 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, путем перечисления ему денежных средств на «Киви-кошелек». 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО9 следует, что примерено с мая 2019 года она приобретает наркотическое средство метадон у мужчины по имени ФИО3. Наркотическое средство метадон ФИО3 продает по цене 2500 рублей за сверток. Как правило, деньги необходимо переводить на Киви-кошелек, привязанный к номеру его телефона. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут, она решила купить у ФИО3 наркотическое средство метадон. Она позвонила ФИО3 на мобильный телефон и договорилась о покупке двух свертков с наркотическим средством метадон, за 

<

данные изъяты>. ФИО3 сказал - переводи деньги на Киви-кошелек и приезжай в д. 

<

данные изъяты>. Далее, она через терминал оплаты перевела ФИО3 5000 рублей. Чек за перевод она положила в карман. Далее, она поехала в д. Погорелки г.о. 

<

адрес>, где позвонила ФИО3 и сообщила что приехала. Когда она подходила к дому ФИО3, то через боковой забор, она увидела, как ФИО3 идет по своему участку к забору. Когда она приблизилась, то увидела как из-под забора высунулась рука ФИО3 и просунула под забором пачку из-под сигарет Мальбро. Она подняла указанную пачку и посмотрела внутрь. Внутри пачки находилось два свертка из полиэтилена с наркотическим средством метадон. Когда она вышла из переулка и двигалась по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, к ней подъехали трое мужчин в гражданской одежде, которые представились сотрудниками полиции. Один из сотрудников полиции спросил у нее, имеются ли при ней запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества. Она ничего не ответила, но занервничала. Тогда сотрудники полиции надели на нее наручники и доставили в 3 ОП МУ МВД России «Мытищинское», где сотрудница полиции, в присутствии двух понятых женского пола, произвела ее личный досмотр. Сотрудник полиции спросила у нее, имеются ли при ней предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. Она ответила, что при ней имеется наркотическое средство метадон. Далее, в левом нагрудном кармане надетой на ней джинсовой куртки была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет Мальбро, внутри которой находилось два свертка из полиэтилена с наркотическим средством метадон. В том же кармане был обнаружен и изъят принадлежащий ей мобильный телефон Нокиа. В заднем кармане джинсовых брюк, надетых на ней, был обнаружен и изъят чек о переводе денежных средств ФИО3. По поводу изъятого она пояснила, что мобильный телефон принадлежит ей, а в свертках находится наркотическое средство метадон. Далее, с нее были получены объяснения, в ходе которых она рассказала, где и при каких обстоятельствах приобрела наркотическое средство метадон. (том 2 л.д.73-76).

В ходе проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 указала место приобретения ею наркотического средства метадон и рассказала об обстоятельствах его приобретения. (том 2 л.д.62-65). 

Исследованию в суде подлежали также письменные материалы дела, которые подтверждают вину ФИО2 в инкриминируемом преступлении, а именно: 

- рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 45 мин. напротив 

<

адрес> д

<

адрес> была задержана ФИО9, в ходе личного досмотра которой была обнаружена пачка из-под сигарет «Мальбро» с 2-мя свертками с порошкообразным веществом. (том 2 л.д.8). 

- протокол личного досмотра ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у нее было обнаружено и изъято: пачка из-под сигарет «Мальборо» с 2-мя полимерными свертками с порошкообразным веществом, приобретенными ею у ФИО2, мобильный телефон Нокиа с сим-картой МТС и чек о переводе денежных средств на «Киви-кошелек» абонентского номера №. (том 2 л.д.11-12).

- акт медицинского освидетельствования ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ на состояние опьянения №, в ходе которого у нее установлен факт употребления наркотических средств. (том 2 л.д.13-15).

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что в составе представленных на исследование веществ (объекты 1, 2), изъятых «…ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО9….» содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса веществ: объект 1 – 1,38 грамм., объект 2 – 1,23 грамма. (том 2 л.д.17-18). 

- заключение физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что в составе представленных на экспертизу веществ (объекты 1, 2), изъятых «…в ходе личного досмотра ФИО9…» содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса веществ: объект 1 – 1,36 грамм, объект 2 – 1,21 грамм. (том 2 л.д.33-34). 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено: мобильный телефон Нокиа IMEI: № с сим-картой МТС с абонентским номером №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО9, в котором были обнаружены созвоны между ФИО9 и абонентом, использующим абонентский № (данный номер использовал ФИО22) за ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающие факт договоренности между ФИО9 и ФИО2 о приобретении последней у него наркотического средства, то есть была обнаружена информация, подтверждающая причастность ФИО2 к совершению данного преступления; - чек о переводе денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ на абонентский №, используемый в качестве киви-кошелька ФИО2, подтверждающий факт приобретения ФИО9 у ФИО2 наркотического средства, то есть подтверждающий причастность ФИО2 к совершению данного преступления. (том 2 л.д.57-59). 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен бумажный конверт с пачкой из-под сигарет 

<

данные изъяты>» с 2-мя полимерными свертками с порошкообразным веществом, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО9, приобретенными ею у ФИО2 (том 2 л.д.36-37).

- постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 20 мин. на территории земельного участка с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и «Наблюдение» был задержан ФИО22, в ходе личного досмотра которого было обнаружено и изъято: мобильный телефон «Honor» c cим-картой «Билайн», мобильный телефон «LG» c cим-картой «Билайн», сверток из полиэтилена с порошкообразным веществом и зип-лок пакет с семью свертками из полиэтилена с порошкообразным веществом. Также ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 55 мин. в ходе ОРМ «Наблюдение» напротив 2-го подъезда 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> был задержан ФИО10, который ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 30 мин. через «закладку» приобрел у ФИО2 наркотическое средство метадон, которое употребил, что подтверждается актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ. На основании данного постановления материалы ОРМ были переданы в СУ МУ МВД России «Мытищинское», так как подтверждают причастность ФИО2 к совершению преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. (том 1 л.д.8-10).

- рапорт об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 20 мин. на территории земельного участка с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес> в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и «Наблюдение» был задержан ФИО22, в ходе личного досмотра которого было обнаружено и изъято: мобильный телефон «Honor» c cим-картой «Билайн», мобильный телефон «LG» c cим-картой «Билайн», сверток из полиэтилена с порошкообразным веществом и зип-лок пакет с семью свертками из полиэтилена с порошкообразным веществом. (том 1 л.д.11).

- рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 55 мин. в ходе ОРМ «Наблюдение» напротив 2-го подъезда 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> был задержан ФИО10, который ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 30 мин. через «закладку» приобрел у ФИО2 наркотическое средство метадон, которое употребил, что подтверждается актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ. (том 1 л.д.13).

- протокол личного досмотра ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у него был обнаружен и изъят мобильный телефон Кукител IMEI: №/№ с сим-картой МТС с абонентским номером №, что было зафиксировано видеосъемкой, СД-Р-диск был предоставлен в СУ. (том 1 л.д.30).

- протокол личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у него было обнаружено и изъято: полимерный сверток с порошкообразным веществом, зип-лок пакет с 7-ю свертками с порошкообразным веществом, мобильный телефон 

<

данные изъяты> IMEI: №/№ с сим-картой Билайн с абонентским номером №; мобильный телефон LG-0168 IMEI: №/№ с сим-картой Билайн с абонентским номером №, что было зафиксировано видеосъемкой. (том 1 л.д.17).

- протокол обследования помещений от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

данные изъяты>, дом на земельном участке с кадастровым №, установленному, как адрес: 

<

адрес> 

<

адрес>, за 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: 4 пустых пачки из-под сигарет «Мальборо». (том 1 л.д.18-23).

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого была осмотрена квартира по месту регистрации ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты электронные весы. (том 1 л.д.26-29).

- акты о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с целью проверки информации о том, что ФИО22 причастен к незаконному сбыту наркотического средства метадон на территории г.о. Мытищи МО проводилось ОРМ «Наблюдение», в ходе которого был зафиксирован факт помещения ФИО2 в место «закладки» некоего предмета, который потом забрал ФИО10 (том 1 л.д.31-37).

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО10 указал место, где приобрел «закладку» с наркотическим средством метадон, оставленную ФИО2 (том 1 л.д.43-47).

- акт медицинского освидетельствования ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ на состояние опьянения №, в ходе которого у него установлен факт употребления наркотического средства метадон. (том 1 л.д.69-73).

- акт медицинского освидетельствования ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ на состояние опьянения №, в ходе которого у него установлен факт употребления наркотических средств метадон и кокаин. (том 1 л.д.81-85).

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что в составе представленных на исследование веществ (объекты 1-8), изъятых «…ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2….» содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса веществ: объект 1 – 0,58 грамм, объект 2 – 0,64 грамма, объект 3 – 0,63 грамма, объект 4 – 0,64 грамма, объект 5 – 0,63 грамма, объект 6 – 0,62 грамма, объект 7 – 0,57 грамм, объект 8 – 0,57 грамм. (том 1 л.д.92).

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено: бумажный конверт с полимерным свертком с порошкообразным веществом, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, приготовленным им к дальнейшему сбыту; - бумажный конверт с зип-лок пакетом с 7-ю полимерными свертками с порошкообразным веществом, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, приготовленными им к дальнейшему сбыту; - мобильный телефон Хонор-10 IMEI: №/№ с сим-картой Билайн с абонентским номером №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, в котором были обнаружены созвоны между ФИО2 и ФИО10, в том числе за ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающие причастность ФИО2 к незаконному сбыту ФИО10 наркотических средств, в том числе ДД.ММ.ГГГГ, а также смс-переписка, подтверждающая факт того, что ФИО22 занимался незаконным сбытом наркотических средств, то есть была обнаружена информация, подтверждающая причастность ФИО2 к совершению вышеуказанных преступлений; - мобильный телефон LG-0168 IMEI: №/№ с сим-картой Билайн с абонентским номером №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, в котором были обнаружены созвоны между ФИО2 и ФИО10, ФИО2 и ФИО9, в том числе за ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающие причастность ФИО2 к незаконному сбыту ФИО9 наркотических средств, в том числе ДД.ММ.ГГГГ, то есть была обнаружена информация, подтверждающая причастность ФИО2 к совершению вышеуказанных преступлений; - 4 пустые пачки из-под сигарет «Мальборо», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования жилища ФИО2 по адресу: МО, г.о. Мытищи, д. Погорелки, Новый п-к, за 

<

адрес>. Установлено, что аналогичные пачки из-под сигарет ФИО22 использовал для помещения в них «закладок» с наркотическим средством, аналогичная пачка ДД.ММ.ГГГГ была изъята в ходе личного досмотра ФИО9 с находящимися в ней 2-мя свертками наркотических средств; - бумажный конверт с электронными весами, изъятыми в ходе осмотра квартиры ФИО2 по месту его регистрации по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, используемыми ФИО2 для фасовки наркотических средств предназначенных для продажи; а также СД-Р-диск с видеозаписью личного досмотра ФИО2 (том 1 л.д.128-147).

- заключение физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что в составе представленных на экспертизу веществ (объекты 1-8), изъятых «…ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2…» содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса веществ: объект 1 – 0,56 грамм, объект 2 – 0,62 грамма, объект 3 – 0,61 грамм, объект 4 – 0,62 грамма, объект 5 – 0,61 грамм, объект 6 – 0,60 грамм, объект 7 – 0,55 грамм, объект 8 – 0,55 грамм. В составе представленного на экспертизу вещества (объект 9), массой 0,01 грамм, находящегося на поверхностях электронных весов, изъятых «...ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра квартиры по месту регистрации ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>…» содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). (том 1 л.д.152-153).

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен СД-Р-диск с информацией о движении денежных средств по балансам учетных записей абонентских номеров № и №, зарегистрированных и используемых ФИО2, поступивший ДД.ММ.ГГГГ из КИВИ Банка (АО). В ходе осмотра было установлено, что абонентский № использовался ФИО2 для получения денежных средств за сбыт наркотических средств различным абонентам, так как были обнаружены переводы денежных средств, эквивалентных стоимости наркотического средства метадон по граммам, от различных абонентов, в том числе от ФИО9 и ФИО10, что подтверждает причастность ФИО2 к незаконному сбыту наркотического средства метадон ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 и ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, а также его причастность к преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств иным лицам. (том 1 л.д.42-43).

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен CD-R-диск с информацией о движении денежных средств по балансам учетных записей абонентских номеров № и №, зарегистрированных и используемых ФИО2, поступивший ДД.ММ.ГГГГ из КИВИ Банка (АО). В ходе осмотра было установлено, что абонентский № использовался ФИО2 для получения денежных средств за сбыт наркотических средств различным абонентам, так как были обнаружены переводы денежных средств, эквивалентных стоимости наркотического средства метадон по граммам, от различных абонентов, в том числе от ФИО9 и ФИО10, что подтверждает причастность ФИО2 к незаконному сбыту наркотического средства метадон ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 и ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, а также его причастность к преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств иным лицам. (том 1 л.д.177-216).

Суд считает, что исследованными в судебном заседании доказательствами, полученными с соблюдением требований УПК РФ, виновность ФИО2 в совершении инкриминируемых ему преступлениях полностью доказана. Его виновность объективно подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании и изложенных выше доказательств. Оценивая представленные стороной обвинения доказательства, суд находит их допустимыми, добытыми с соблюдением требований УПК РФ. Показания свидетелей обвинения суд оценивает в совокупности с письменными доказательствами. Оснований не доверять показаниям свидетелей обвинения у суда не имеется, никакой личной заинтересованности свидетелей в исходе дела, суд не усматривает. Также суд не усматривает законных оснований для признания исследованных доказательств недопустимыми и исключения их из числа таковых. 

Таким образом, исследовав в судебном заседании предложенные доказательства, изложенные в приговоре, давая при этом им оценку на основании анализа всех доказательств, представленных суду в их совокупности в соответствии со ст.ст.87-89 УПК РФ, считая их достаточными, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО2 в инкриминируемых ему преступлениях, квалифицирует его действия по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, по ч.1 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства, а также по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, а именно умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку причастность ФИО2 к совершенным преступлениям нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства путем изучения всех представленных доказательств.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности ФИО2, постановления приговора без назначения наказания или освобождения его от наказания судом не установлено.

При назначении наказания виновному, суд учитывает положения ч.2 ст.43, ст.60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи.

По характеру совершенные ФИО2 преступления относятся к категории тяжких и особо тяжких преступлений.

Как личность по месту жительства ФИО2 характеризуется положительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, до задержания был трудоустроен, положительно характеризуется по месту работы.

Поведение подсудимого в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, данные о личности подсудимого дают суду основания считать ФИО2 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенное. 

В соответствии со ст.61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2 суд относит признание ФИО2 своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованиюпреступления, нахождение у последнего на иждивении малолетнего ребенка, не удовлетворительное состояние его здоровья и здоровья его матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая установленные судом обстоятельства преступления, их характер и степень общественной опасности, данные о личности подсудимого, который является лицом, употребляющим наркотические средства, назначение наказания подсудимому в виде реального лишения свободы в данном случае, по мнению суда, соразмерно содеянному и соответствует цели наказания - восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений. Совершение данных преступлений относится к категории преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, связано с незаконным распространением наркотических средств на территории 

<

адрес>. На основании изложенного, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого ст.73 УК РФ, считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде реального лишения свободы в пределах санкции ч.1 ст. 228.1, ч.4 ст.228.1 УК РФ. Дополнительное наказание по ч.1 ст. 228.1 УК РФ в виде ограничения свободы, суд считает в данном случае не назначать, по ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа суд считает возможным в данном случае не назначать. 

При назначении наказания ФИО2 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ применяются судом правила ч.3 ст.66 УК РФ, назначение наказания за не оконченное преступление.

Оснований для применения к подсудимому ч.6 ст.15, ст.82.1 УК РФ суд не усматривает на основании вышеизложенного. При этом, судом учитываются смягчающие наказание обстоятельства, отношение подсудимого к содеянному.

Вместе с тем, принимая во внимание полное признание ФИО2 своей вины по установленным судом обстоятельствам, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию и раскрытию преступления, наличие смягчающих обстоятельств, суд считает необходимым признать указанные обстоятельства исключительными, и при назначении наказания применить к подсудимому правила ст.64 УК РФ, а именно назначить ФИО2 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.1 ст.228.1, ч.4 ст.228.1 УК РФ. А также при назначении наказания применить правила ч.1 ст.62 УК РФ, регламентирующие назначение наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ.

При назначении вида исправительного учреждения суд руководствуется п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей со дня его задержания, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета, произведенного в соответствии с п.п. 3.1-3.4 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ) один день лишения свободы за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ч.1 ст.62, ст.64 УК РФ:

По п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 

<

данные изъяты>, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, 

По ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 

<

данные изъяты>, без ограничения свободы, 

По ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением ч.3 ст.66 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 

<

данные изъяты>, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ окончательно назначить ФИО2 наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы сроком на 

<

данные изъяты>, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии – строгого режима.

Меру пресечения ФИО2– в виде заключение под стражей оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей со дня его заключения под стражу в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Время нахождения ФИО2 под стражей до вступления приговора в законную силу засчитывается в срок лишения свободы из расчета, произведенного в соответствии с п.п. 3.1-3.4 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ) один день лишения свободы за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- бумажный конверт с пачкой из-под сигарет «Мальборо» с 2-мя полимерными свертками с наркотическим средством 

<

данные изъяты>), изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО9, приобретенными ею у ФИО2, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Мытищинское», - уничтожить. – 2 бумажных конверта с 8-ю свертками с наркотическим средством 

<

данные изъяты>), изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, приготовленными им к дальнейшему незаконному сбыту, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Мытищинское», - уничтожить. - бумажный конверт с электронными весами со следовыми остатками наркотического средства 

<

данные изъяты>), изъятыми в ходе осмотра квартиры ФИО2 по месту его регистрации, используемыми ФИО2 для фасовки наркотических средств предназначенных для продажи, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «

<

данные изъяты>», - уничтожить. 

- мобильный телефон Нокиа IMEI: № с сим-картой МТС с абонентским номером №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО9, в котором обнаружена информация, подтверждающая причастность ФИО2 к совершению данного преступления, хранящийся в камере хранения МУ МВД России «Мытищинское», - передать по принадлежности ФИО9 либо иному лицу на основании надлежащим образом оформленной доверенности. 

- мобильный телефон Хонор-10 IMEI: №/№ с сим-картой Билайн с абонентским номером №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, в котором обнаружена информация, подтверждающая причастность ФИО2 к совершению вышеуказанных преступлений, хранящийся в камере хранения МУ МВД России «Мытищинское», - передать по принадлежности осужденному ФИО2 либо иному лицу на основании надлежащим образом оформленной доверенности. 

- мобильный телефон LG-0168 IMEI: №/№ с сим-картой Билайн с абонентским номером №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, в котором обнаружена информация, подтверждающая причастность ФИО2 к совершению вышеуказанных преступлений, хранящийся в камере хранения МУ МВД России «Мытищинское», передать по принадлежности осужденному ФИО2 либо иному лицу на основании надлежащим образом оформленной доверенности.

- 4 пустые пачки из-под сигарет «Мальборо», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования жилища ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, за 

<

адрес>, используемые ФИО2 для помещения в них «закладок» с наркотическим средством, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Мытищинское», - уничтожить.

- мобильный телефон Кукител IMEI: №/№ с сим-картой МТС с абонентским номером №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО10, в котором обнаружена информация, подтверждающая причастность ФИО2 к совершению вышеуказанных преступлений, оставить по принадлежности свидетелю ФИО10

- чек о переводе денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ на абонентский №, используемый в качестве киви-кошелька ФИО2, подтверждающий факт приобретения ФИО9 у ФИО2 наркотического средства, - хранить в материалах уголовного дела (обложка).

- СD-R-диски с видеозаписями личного досмотра ФИО2 и ФИО10, - хранить в материалах уголовного дела (обложка). 

- СD-R-диск с информацией о движении денежных средств по балансам учетных записей абонентских номеров № и №, зарегистрированных и используемых ФИО2 - хранить в материалах уголовного дела (обложка).

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, осуждённым в тот же срок со дня вручения ему обвинительного приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции с его участием.

Судья И.В. Дементьева